
 

Urbánní a rurální studia 2016 

Gustav Novotný 

15. března 2016 



osnova 
 

 Místo (place) a kulturní geografie 

 Kunštátsko – F. Halas 

 Juliánov (MČ Židenice) 

 

 2 case studies z Brna 

 Dům u 7 švábů 

 Lesná, Obzor (názory – zbourat, nebourat?) 

 (Lesná – proti proudu času) 



Kunštát a okolí 
 František Halas 

 Vrstvy krajiny 

 Sense of place 

 Periferie? 

 PP Halasovo Kunštátsko 

 

 „ místo, kde Vysočina nabírá dech“ 

 „Ať svítí světla milovaných chalup, ne jako bóje v dálce, ale 
betlémsky radostně a vytrvale. Všechny cesty vedou do 
Kunštátu, do Zboňku a do Rozseče.“ 

 „Já se tam vrátím.“ (o místě posledního odpočinku) 



Juliánov – první dojem 

 Lze dát kulturní významy velmi fádním místům? 

 Jak vypadá ´průměrná´ městská čtvrť? 



Význam místa 

 Mikulášek, Oldřich (1985) 
- Juliánov, ze sbírky Do 
posledního doušku  



Juliánov 



Dům u sedmi švábů 
 Legendární pavlačový dům 

 Staré Brno, pověsti 

 Vznik okolo 1750, zánik 
2006 – demonstrace za 
zachování 

 Vetešnictví → hospoda 
naproti (demolice 2/2016) 

 

 Ústup developerům v dané 
oblasti, Anenské terasy atd. 

 TUR? 



Dům u sedmi švábů 



Lesná  
 Case study 

 

 Obzor 

 Majdalenky (ppt) 



 

 
 Konec 50. let - vládou ČSSR formulován požadavek plošného řešení 

bytového problému  

 nový obytný celek pro 20 000 obyvatel = první brněnské sídliště Lesná).  

 1958 byla organizována čsl. svazem architektů exkurze do Skandinávie - 
František Zounek a Viktor Rudiš - prohlídka právě dokončované 
lokality Tapiola - předměstí finského města Espoo, umístěné do 
severské přírody (Maleček 2013).  

 



Lesná 1961 

 



Lesná: Barvy 



Středisko Obzor 



 



 



 



 



Lesná Obzor - DPSIR 
  



Kauza Obzor 
 

 Plán - přestavba střediska Obzor a jeho blízkého okolí  

 s plánem na přestavění jednopatrového sídlištního 
obchodního centra přišel investor už v roce 2009  

 multifunkční dům, původně až dvacetipatrový, podle 
pozdějších plánů osmipatrový. Proti se postavili lidé 
obávající se zejména zastínění a nárůstu dopravy.  

 Obzor jako kulturní památka?  

 Nové projednávání přišlo na řadu v roce 2013 – zamítnutí – 
potom nejasnosti – 2016 plán na ´nízkou´ přestavbu 



Občanské sdružení Obzor 
 

 Ohromný nárůst komunitního života 
 Soudržnost v nových lokalitách? 
 Politické klima? 
 Nové ideje, nové osobnosti? 

 Volby 2014 - samostatná kandidátka občanských iniciativ z 
Lesné, mezi něž patřilo i o. s. Obzor Lesná 

 Předchozí úspěchy občanských aktivistů (2014 se  spojily a do 
voleb jdou pod hlavičkou SOL - Sdružení občanů Lesné) – 
opravy hřišť, zastavení projektů, které by na Lesné zvýšily 
dopravní zátěž, zastavit plány na "zahuštění" Lesné další 
nekoordinovanou výstavbou, vytvářet koncepci údržby 
zeleně, zastavit projekt vykácení lesa nad Lesnou, oživit 
amfiteátr v Čertově rokli, vyjednat zákaz parkování kamionů na 
ulici Seifertova...  



Současný postup 
 Odsouhlasení 

„minimalistické varianty“ 
– rozšíření o 50 % 

 Vzdálenější křídlo → 
pětipatrový bytový 
komplex, podzemní 
garáže 

 Nová restaurace 

 Žádné zastínění 

 Realizace 2017-18 



Díky za pozornost! 


